Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2024

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  a  Coordenadora  Pedagógica  Marlene  Toniati
Garavelo, pelos excepcionais serviços prestados ao longo de sua trajetória profissional à
educação de Guariba.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 18/11/2024 Despacho em 18/11/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a Coordenadora Pedagógica Marlene Toniati
Garavelo, pelos excepcionais serviços prestados ao longo de sua trajetória profissional à educação
de Guariba.

JUSTIFICATIVA:
Com  sua  competência,  ética,  sensibilidade  e  grande  amor  pela  profissão,  tem  sido  uma

referência  para  a  comunidade  escolar,  contribuindo  significativamente  para  a  formação  de
professores, o aprimoramento da qualidade educacional e, acima de tudo, para a construção de um
ambiente escolar mais inclusivo e humanizado. Sua liderança frente à coordenação pedagógica
sempre  foi  marcada  pela  busca  incessante  de  melhorias,  pelo  estímulo  ao  aperfeiçoamento
contínuo de todos os profissionais envolvidos.
Ao longo de sua carreira, se destacou pela capacidade de compreender e enfrentar os desafios da
educação com criatividade e soluções inovadoras, sempre tendo como foco o desenvolvimento
integral dos estudantes e o fortalecimento das práticas pedagógicas.
É digno de nota que, por sua dedicação incansável e compromisso com a educação, contribuiu
diretamente para a consolidação de uma educação de qualidade em nossa cidade, e seus esforços
se  refletem  nas  conquistas  que  sua  atuação  proporcionou  aos  alunos,  aos  educadores  e  à
comunidade  como  um  todo.
Por todo esse trabalho exemplar, é com grande orgulho que presto esta singela homenagem,
reconhecendo o valor imensurável da sua trajetória na educação. A sua missão educadora segue
inspirando todos ao seu redor,  e sua contribuição será sempre lembrada como um marco na
história de nossa educação municipal.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de Novembro de 2024

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2024

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  a  Coordenadora  Pedagógica  Marlene  Toniati
Garavelo, pelos excepcionais serviços prestados ao longo de sua trajetória profissional à
educação de Guariba.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 18/11/2024 Despacho em 18/11/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti (PSDB ) - Autor